
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 08, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Nega concessão de desconto para liquidação ou
renegociação de operações de crédito rural subme�das à
Comissão Especial de análise de operações de crédito rural
do Rio Grande do Sul.

A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o art. 3º da Lei 15.038, de
29 de novembro de 2024, ins�tuída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de 2024, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de 2024, e a Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e
considerando o Parecer Técnico nº 30, de 9 de dezembro de 2024,

 

R E S O L V E :

                         Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 30, de 9 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta Resolução, com avaliação dos
pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 180 (cento e oitenta) mutuários, envolvendo 294 (duzentas e noventa e quatro)
parcelas ou operações de crédito rural, e não autorizar a concessão dos  descontos solicitados nas condições previstas no art. 4º do Decreto nº
12.138, de 2024, uma vez que os laudos técnicos se mostraram inadequados ou insuficientes para comprovação do atendimento
aos critérios previstos no inciso I do art. 4º do referido Decreto, que exigem que a perda tenha sido “em decorrência de deslizamento de terras
ou pela forma das águas na inundação”.

                       Art. 2º Autorizar o enquadramento das parcelas ou operações de custeio e de investimento com vencimento em 2024 constante
no Parecer Técnico de que trata o art. 1º desta Resolução, para obtenção dos descontos previstos no § 2º dos artigos 2º e 3º, respectivamente,
do Decreto nº 12.138, de 2024, na medida em que os mutuários apresentaram declaração pessoal de perda da renda, do bem ou da atividade
financiada, e laudo técnico com o percentual de perda para as operações para as quais solicitaram a concessão do desconto.

                      Parágrafo único. Para a concessão dos descontos de que trata o caput deste artigo, as instituições financeiras deverão observar o
cumprimento das condições e dos limites de desconto a serem concedidos sobre o valor das parcelas beneficiadas e os limites por mutuário,
tanto para liquidação como para renegociação previstos nos art. 2º e 3º do Decreto nº 12.138, de 2024.

                     Art. 3º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às operações de desconto
autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº 12.138, de 2024, em dossiê específico para cada
solicitação de desconto.

                    Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

                                                                                                                                   Porto Alegre,

 

                                                                                  Comissão Especial de Análise de operações de crédito rural do Rio Grande do sul

 

 

 

                                                                                                                                      ANEXO I

                                                                                                                                 PARECER  30

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 12/12/2024, às 19:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura no Estado do Rio
Grande do Sul, em 12/12/2024, às 22:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 12/12/2024, às 22:39, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39553673 e o código CRC DF703F75.

 

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39553673



Parecer Técnico nº 30/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 na	 Lei	 nº	 15.038/2024,	 nos	 Decretos	 nº	 12.138/2024,	 na	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024	e	a	Portaria	MF	nº	1.692,	de	25	de	outubro	de	
2024.	

	

Análise das Perdas 

A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	 e	 enviados	 pelas	 instituições	 financeiras	 para	 a	 Comissão	 Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 em	 que	 as	
instituições	financeiras	não	encaminharam	a	autodeclaração	e	o	laudo	de	forma	digitalizada,	
foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	referentes	ao	
laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	 encaminhadas	 pelas	
instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	 nos	 casos	 abaixo,	 que	 os	 laudos	 técnicos	 se	 mostraram	 inadequados	 ou	
insuficientes	para	observação	do	atendimento	aos	critérios	do	inciso	I	do	Art.	4º	do	Decreto	
12.138/2024,	 “em	 decorrência	 de	 deslizamento	 de	 terras	 ou	 pela	 força	 das	 águas	 na	
inundação”.	
	

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	de	
crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	
do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	 normativas	
pertinentes.	A	responsabilidade	pela	veracidade	das	informações	fornecidas	pelo	produtor	é	
de	sua	competência.	Por	fim,	ressalta-se	que	este	parecer	não	exime	a	instituição	financeira	
responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	de	enquadramento	para	
a	concessão	de	desconto	para	as	liquidações	e	renegociações	previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	



pela	 Comissão	 Especial	 de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.		

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	de	
Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	que	NÃO	SEJAM	VALIDADAS		as	
operações	 listadas	 abaixo	 e	 que	 a	 	 referida	 comissão	 delibere	 pela	 possibilidade	 de	
reenquadramento	dessas	operações	em	percentuais	e	limites	inferiores	e	ou	a	possibilidade	
de	renegociação	das	mesmas,	nos	termos	da	legislação,	ainda	que	a	opção	do	solicitante	tenha	
sido,	incialmente,	pela	liquidação.	

 

Porto	Alegre,	09	de	dezembro	de	2024	

 

 

Tabela I - Parecer Técnico nº 30/2024 

 

	

	



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

1 Banrisul 20221671706 ADAO DEOCLECIO TRISCH PELOTAS CUSTEIO 70 Não Validado 

2 Banrisul 20211553427 ADELAR SIDINEI BRUM GIL CAPIVARI DO SUL INVESTIMENTO 76 Não Validado 

3 Sicredi 20231895214 
ADEMIR JESUS DO 
NASCIMENTO                         CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 65 Não Validado 

4 Banrisul 20191317254 ADRIAN TADIELO ERENO JAGUARI INVESTIMENTO 60 Não Validado 

5 Banrisul 20191141383 ADRIAN TADIELO ERENO 
NOVA ESPERANÇA 
DO SUL CUSTEIO 60 Não Validado 

6 Banrisul 20191317254 ADRIAN TADIELO ERENO JAGUARI INVESTIMENTO 60 Não Validado 

7 Banrisul 20211619283 ADRIAN TADIELO ERENO JAGUARI INVESTIMENTO 60 Não Validado 

8 Banrisul 20221436557 ADRIAN TADIELO ERENO JAGUARI INVESTIMENTO 60 Não Validado 

9 Sicredi 20200560539 ADRIANO LUIZ DA SILVA 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ INVESTIMENTO 80 Não Validado 

10 Banrisul 20231861248 AIRTON JOSE LOTTERMANN VALE VERDE CUSTEIO 85 Não Validado 

11 Sicredi 20231313241 Airton Lopes 
SANTA CRUZ DO 
SUL CUSTEIO 100 Não Validado 

12 Banrisul 20221193319 ALAN DOUGLAS IMLAU ERVAL GRANDE CUSTEIO 75 Não Validado 

13 Sicredi 20231626427 
ALBERTO RAFAEL 
HERRMANN                            

BOA VISTA DO 
CADEADO CUSTEIO 60 Não Validado 

14 BB 20231586029 
ALISSON LUIS 
KOCHENBORGER 

CACHOEIRA DO 
SUL CUSTEIO 78,21 Não Validado 

15 BB 20210943296 ALLAN ADAM DOS SANTOS LINDOLFO COLLOR INVESTIMENTO 65,27 Não Validado 

16 BB 20220649376 ALLAN ADAM DOS SANTOS LINDOLFO COLLOR INVESTIMENTO 65,27 Não Validado 

17 BB 20231054223 ALLAN ADAM DOS SANTOS LINDOLFO COLLOR CUSTEIO 65,27 Não Validado 

18 Sicredi 20231345708 AMANDA ZANOL CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 90 Não Validado 

19 Banrisul 20230578705 
ANA CARLA PASQUALOTTI 
WEBER KOEHLER SÃO GABRIEL CUSTEIO 77 Não Validado 

20 
Cresol 
Sicoper 20231266902 

ANDERSON DEPOI 
BIANCHINI 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS CUSTEIO 65 Não Validado 

21 Banrisul 20221556350 ANDRE LEANDRO NUNES LAGOÃO INVESTIMENTO 90 Não Validado 

22 BB 20220761039 ANDRE PEDRASSANI BUTIÁ CUSTEIO 75 Não Validado 

23 Banrisul 20231627454 ANDRESSA VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 60 Não Validado 

24 Banrisul 141917275 ANTONIO ROQUE THOME CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 60 Não Validado 

25 
Cresol 
Central 20231476885 ARYANE BRUEL PROVIN 

SANTO EXPEDITO 
DO SUL CUSTEIO 100 Não Validado 

26 Banrisul 20230903258 CARLA ROBERTA CIVA UNIÃO DA SERRA INVESTIMENTO 85 Não Validado 

27 Banrisul 20231900753 CARLA ROBERTA CIVA UNIÃO DA SERRA CUSTEIO 85 Não Validado 

28 Sicredi 20231137340 CARLA ROBERTA CIVA UNIAO DA SERRA CUSTEIO 75 Não Validado 

29 Sicredi 20231744400 CARLA ROBERTA CIVA UNIAO DA SERRA INVESTIMENTO 75 Não Validado 

30 Sicredi 20181483848 
CARLOS DANIEL DE DAVID 
REINSTEIN SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

31 Sicredi 20191024993 
CARLOS DANIEL DE DAVID 
REINSTEIN SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

32 Sicredi 20211389285 
CARLOS DANIEL DE DAVID 
REINSTEIN SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

33 Banrisul 20190980151 CARLOS FRANCISCO COPETTI ARROIO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 

34 Banrisul 20231652185 CARLOS JOSE MINUZZO ALECRIM INVESTIMENTO 90 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

35 Banrisul 20210783855 CARLOS JOSE MINUZZO ALECRIM INVESTIMENTO 90 Não Validado 

36 Banrisul 20230192674 CARLOS RICARDO DA SILVA SÃO SEPÉ CUSTEIO 85 Não Validado 

37 BB 20191579962 
CESAR AUGUSTO SANTIAGO 
MARTINS MINAS DO LEÃO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

38 BB 20190611035 
CESAR AUGUSTO SANTIAGO 
MARTINS MINAS DO LEÃO CUSTEIO 100 Não Validado 

39 BB 20181644835 
CESAR AUGUSTO SANTIAGO 
MARTINS CRUZEIRO DO SUL INVESTIMENTO 100 Não Validado 

40 BB 20231732011 
CLAUDIA APARECIDA 
SCHMIDT CANDIOTA CUSTEIO 69,85 Não Validado 

41 Banrisul 20230558588 
CLAUDIO BARBOSA CORREA 
DE ALMEIDA 

SANT'ANA DO 
LIVRAMENTO CUSTEIO 71 Não Validado 

42 Banrisul 20221023304 CLAUDIO CHEROBINI 
SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS CUSTEIO 67 Não Validado 

43 Sicredi 20231364624 CLEITON TIBOLA                                     
DAVID 
CANABARRO CUSTEIO 74 Não Validado 

44 BB 20181013629 CLENIO SOCOWOSKI CANDIOTA INVESTIMENTO 74,02 Não Validado 

45 BB 20191426371 CLENIO SOCOWOSKI CANDIOTA CUSTEIO 74,02 Não Validado 

46 BB 20190705527 CLENIO SOCOWOSKI CANDIOTA CUSTEIO 74,02 Não Validado 

47 BB 20161591240 CLENIO SOCOWOSKI CANDIOTA INVESTIMENTO 74,02 Não Validado 

48 Banrisul 20230701531 
CRISTIANO AUGUSTO 
SIDEGUM 

SANTA MARIA DO 
HERVAL CUSTEIO 60 Não Validado 

49 Sicredi 20230829294 CRISTIANO GIACOMOLLI ENCANTADO CUSTEIO 61,94 Não Validado 

50 BB 20161783422 
CRISTIANO NEITZEL DOS 
SANTOS HULHA NEGRA INVESTIMENTO 85 Não Validado 

51 Sicredi 20191065014 
CRISTIANO RADDATZ 
VENZKE CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

52 Sicredi 20221448161 
CRISTIANO RADDATZ 
VENZKE CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

53 Sicredi 20230860113 
CRISTIANO RADDATZ 
VENZKE CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

54 Banrisul 20200471131 CRISTIELE BRUNA STRECK AGUDO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

55 BB 20131906549 DANIEL BEDNAREK 
BARÃO DO 
TRIUNFO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

56 BB 20171597151 DANIEL BEDNAREK 
BARÃO DO 
TRIUNFO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

57 Sicredi 20221498441 DANIEL BEDNAREK   
BARÃO DO 
TRIUNFO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

58 Sicredi 20211449072 DANIEL BEDNAREK   
BARÃO DO 
TRIUNFO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

59 Sicredi 20171280759 
DANIEL HENRIQUE 
RECKZIEGEL ARROIO DO MEIO INVESTIMENTO 68,42 Não Validado 

60 BB 20231948692 DANIEL MISSIO ESPUMOSO INVESTIMENTO 76,62 Não Validado 

61 BB 20211701209 
DANIELA DEDORDI 
GRAPIGLIA CANDIOTA INVESTIMENTO 78,51 Não Validado 

62 BB 20221259565 
DANIELA DEDORDI 
GRAPIGLIA CANDIOTA INVESTIMENTO 78,51 Não Validado 

63 BB 20181670636 DARIO DELLA GIUSTINA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 66 Não Validado 

64 BB 20191212873 DARIO DELLA GIUSTINA SÃO SEPÉ CUSTEIO 66 Não Validado 

65 BB 20211628864 DARIO DELLA GIUSTINA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 66 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

66 Sicredi 20231298712 DAVID SILAS PETRY PANTANO GRANDE CUSTEIO 84,72 Não Validado 

67 Sicredi 20230849895 
DEBORA KARINE PORT 
MALLMANN                        MAÇAMBARÁ CUSTEIO 70 Não Validado 

68 Banrisul 132030781 DERCIO NUNES DE LIMA SOBRADINHO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

69 Banrisul 20191023830 DERCIO NUNES DE LIMA PASSA SETE CUSTEIO 60 Não Validado 

70 Sicredi 20201151689 DIEGO DOS SANTOS FONTE CANDELÁRIA INVESTIMENTO 93 Não Validado 

71 Banrisul 191198694 DIEGO JUNIOR DE GODOY 

SANTA 
MARGARIDA DO 
SUL INVESTIMENTO 68 Não Validado 

72 Banrisul 20231700495 DIEGO JUNIOR DE GODOY 

SANTA 
MARGARIDA DO 
SUL INVESTIMENTO 68 Não Validado 

73 Banrisul 20230073124 DIEGO JUNIOR DE GODOY 

SANTA 
MARGARIDA DO 
SUL CUSTEIO 68 Não Validado 

74 Banrisul 20230700515 DIEGO JUNIOR DE GODOY 

SANTA 
MARGARIDA DO 
SUL CUSTEIO 68 Não Validado 

75 Banrisul 20221475689 DIEGO JUNIOR DE GODOY 

SANTA 
MARGARIDA DO 
SUL INVESTIMENTO 68 Não Validado 

76 BB 20230921388 DIEGO MIGUEL DE FREITAS SÃO SEPÉ CUSTEIO 61 Não Validado 

77 Sicredi 20240130052 
DOUGLAS RODRIGUES DA 
SILVEIRA                      PIRATINI CUSTEIO 74 Não Validado 

78 Banrisul 20231355773 EDUARDO BUCHAIN KALIL CAMAQUÃ CUSTEIO 95 Não Validado 

79 Banrisul 20211297058 EDUARDO CUNHA DA COSTA 
SANTO ANTÔNIO 
DA PATRULHA INVESTIMENTO 66 Não Validado 

80 BB 20181536375 
ELISANDRA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA CANDIOTA CUSTEIO 81,27 Não Validado 

81 Banrisul 20221935315 EMERSON RODRIGUES LAGOÃO INVESTIMENTO 80 Não Validado 

82 Banrisul 20231734950 EMERSON RODRIGUES LAGOÃO INVESTIMENTO 80 Não Validado 

83 Sicredi 20201293466 ERICK LONDERO SCHEFFER CACEQUI INVESTIMENTO 80 Não Validado 

84 Sicredi 20220753624 
ERICO VANDERLEI 
WACHHOLZ JUNIOR                    CANDELARIA                             INVESTIMENTO 82 Não Validado 

85 Sicredi 20231394436 EZEQUIEL WILKE HORNKE CANGUÇU CUSTEIO 65 Não Validado 

86 BRDE 20231380749 
FABIO LEANDRO 
BERGMANN CAMAQUÃ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

87 Banrisul 20221248440 FELIPE CARNEIRO MAGRIN BOM JESUS INVESTIMENTO 70 Não Validado 

88 Banrisul 20221489799 FELIPE CARNEIRO MAGRIN BOM JESUS INVESTIMENTO 70 Não Validado 

89 BB 20230890992 FELIPE DELAVECHIA LAGOA VERMELHA CUSTEIO 62 Não Validado 

90 BB 20231716237 FELIPE DELAVECHIA LAGOA VERMELHA INVESTIMENTO 62 Não Validado 

91 BB 20211144716 
FELIPE MONTEIRO 
SALDANHA SÃO SEPÉ CUSTEIO 86,19 Não Validado 

92 BB 20191154019 
FELIPE MONTEIRO 
SALDANHA SÃO SEPÉ CUSTEIO 86,19 Não Validado 

93 BB 20191147362 
FELIPE MONTEIRO 
SALDANHA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 86,19 Não Validado 

94 BB 20201269822 
FELIPE MONTEIRO 
SALDANHA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 86,19 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

95 BB 20230849522 
FERNANDA BORGES DA 
SILVA 

ENCRUZILHADA 
DO SUL CUSTEIO 100 Não Validado 

96 Sicredi 20160690632 FERNANDO POTT COLINAS INVESTIMENTO 70 Não Validado 

97 BB 20191017462 
FERNANDO RODRIGO 
FOLLMER 

PINHEIRO 
MACHADO CUSTEIO 63,04 Não Validado 

98 BB 20181519828 
FERNANDO RODRIGO 
FOLLMER CANDIOTA INVESTIMENTO 63,04 Não Validado 

99 BB 20191296706 
FERNANDO RODRIGO 
FOLLMER CANDIOTA INVESTIMENTO 63,04 Não Validado 

100 BB 20191299779 
FERNANDO RODRIGO 
FOLLMER CANDIOTA CUSTEIO 63,04 Não Validado 

101 Banrisul 20231608465 
FLAVIO HOFFMANN 
PERUFFO LAGOA VERMELHA CUSTEIO 62 Não Validado 

102 Banrisul 20221254815 
FRANCISCO PEREIRA DA 
COSTA SÃO GABRIEL INVESTIMENTO 98 Não Validado 

103 Sicredi 20231030294 
FREDERICO OLIVEIRA 
FRUHAUF                         TAQUARI CUSTEIO          95 Não Validado 

104 Banrisul 20231315255 GABRIEL DO PRADO COLLA TURUÇU CUSTEIO 68 Não Validado 

105 Banrisul 20191264756 GABRIEL GIACOMIN PEDRAS ALTAS CUSTEIO 90 Não Validado 

106 Banrisul 20211575706 GABRIEL GIACOMIN PEDRAS ALTAS INVESTIMENTO 90 Não Validado 

107 Banrisul 20230128382 GABRIEL GIACOMIN PEDRAS ALTAS CUSTEIO 90 Não Validado 

108 Banrisul 20231646892 GABRIEL GIACOMIN PEDRAS ALTAS CUSTEIO 90 Não Validado 

109 BB 20191021849 GEANE BEYER SCHENKEL CANDIOTA CUSTEIO 65 Não Validado 

110 Sicredi 20231307746 GILIARD DE LIMA RICHTER                            CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 60 Não Validado 

111 Banrisul 20231520982 
GIOVANNA ROGGIA 
MARCHIONATTI ITAQUI CUSTEIO 68 Não Validado 

112 Sicredi 20231379443 GIOVANNA ROGGIA 
MARCHIONATTI                       ITAQUI CUSTEIO 68 Não Validado 

113 BB 20190715934 GRACIANO JOSE FRACASSO PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 63 Não Validado 

114 BB 20142380625 GRAZIELE DE CAMARGO SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 72 Não Validado 

115 BB 20230666833 GRAZIELE DE CAMARGO SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 72 Não Validado 

116 Sicredi 20181335655 GUIDO GONZATTI ENCANTADO INVESTIMENTO 71,31 Não Validado 

117 Sicredi 20171486553 
GUILHERME GUIMARAES 
BRATTI CRUZEIRO DO SUL INVESTIMENTO 100 Não Validado 

118 Sicredi 20211042474 
GUILHERME GUIMARAES 
BRATTI  CRUZEIRO DO SUL INVESTIMENTO 100 Não Validado 

119 Banrisul 20230960906 
GUILHERME MENEGAZ 
ZUCATTI CAMBARÁ DO SUL CUSTEIO 100 Não Validado 

120 Banrisul 20231413340 
GUILHERME MENEGAZ 
ZUCATTI CAMBARÁ DO SUL CUSTEIO 100 Não Validado 

121 Sicredi 20141712575 HENRIQUE PASETTO ANTÔNIO PRADO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

122 BB 20190693829 HENRIQUE VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 

123 BB 20191373258 HENRIQUE VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 

124 BB 20190704558 HENRIQUE VILLANI PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 

125 Banrisul 20231783217 
HUMBERTO DO 
NASCIMENTO E SILVA FILHO VALE DO SOL CUSTEIO 100 Não Validado 

126 Sicredi 20171425516 
IDALINA CERVELIN 
BRANCALIONE PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 80 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

127 Sicredi 20230913933 IDELMAR FONTANIVE                                  LAGOA VERMELHA CUSTEIO  93 Não Validado 

128 Sicoob 20231306282 IGOR LOPES NIENDICKER CAXIAS DO SUL Custeio 100 Não Validado 

129 Banrisul 20230700789 ISAQUIEL JAHN SEGREDO CUSTEIO 65 Não Validado 

130 Banrisul 20230701906 ISAQUIEL JAHN PASSA SETE CUSTEIO 65 Não Validado 

131 Banrisul 20230762976 ISAQUIEL JAHN LAGOÃO CUSTEIO 65 Não Validado 

132 Sicredi 20191262244 ITAMAR CAMARGO MORON  DOM FELICIANO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

133 Sicredi 20211327230 JACKSON FERDINANDO B PARECI NOVO INVESTIMENTO 70 Não Validado 

134 Sicredi 20231832979 
JACKSON FERDINANDO 
BOETTCHER                       PARECI NOVO INVESTIMENTO 70 Não Validado 

135 Banrisul 20191612611 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 62 Não Validado 

136 Banrisul 20221186271 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 62 Não Validado 

137 Banrisul 20230207966 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 62 Não Validado 

138 Banrisul 20230379913 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 62 Não Validado 

139 Banrisul 20231240468 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 62 Não Validado 

140 Banrisul 20231740669 JAIRO JOSE CASTANHA PROTÁSIO ALVES CUSTEIO 62 Não Validado 

141 Banrisul 20191182631 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

142 Banrisul 20191249148 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

143 Banrisul 20230643257 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

144 Banrisul 20230255039 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

145 Banrisul 20230255076 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

146 Banrisul 20230701134 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

147 Banrisul 20230716471 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

148 Banrisul 20231166562 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO LAGOA VERMELHA INVESTIMENTO 64 Não Validado 

149 Banrisul 20231614979 
JAQUELINE TREVISAN 
PERUFFO ANDRÉ DA ROCHA CUSTEIO 64 Não Validado 

150 Sicredi 20171598715 JEAN RECH LIZE CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 90 Não Validado 

151 Sicredi 20221503614 JEAN RECH LIZE CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 90 Não Validado 

152 Sicredi 20191495630 JEAN RECH LIZE CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 90 Não Validado 

153 BB 20201432626 
JEFERSON DOS ANJOS 
HELLWIG HULHA NEGRA INVESTIMENTO 72 Não Validado 

154 BB 20201441834 
JEFERSON DOS ANJOS 
HELLWIG HULHA NEGRA INVESTIMENTO 72 Não Validado 

155 BB 20221593408 
JEFERSON DOS ANJOS 
HELLWIG HULHA NEGRA INVESTIMENTO 72 Não Validado 

156 BB 20221741167 
JEFERSON DOS ANJOS 
HELLWIG HULHA NEGRA INVESTIMENTO 72 Não Validado 

157 Sicredi 20231578086 
JEFERSON DOS SANTOS 
NASCIMENTO                     CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 72 Não Validado 

158 Sicredi 20231115532 
JEFERSON DOS SANTOS 
NASCIMENTO                     CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 70 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

159 BB 20191023718 
JEVERSON DE BARROS DA 
SILVA CANDIOTA CUSTEIO 80 Não Validado 

160 Sicredi 20180560071 JOAO A HORN  CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 70 Não Validado 

161 Sicredi 20231602380 JOAO A HORN  CAXIAS DO SUL CUSTEIO 70 Não Validado 

162 BB 20220941868 
JOAO CARLOS RODRIGUES 
VALADARES ARROIO GRANDE CUSTEIO 65 Não Validado 

163 Banrisul 20231405071 
JOAO FRANCISCO FONSECA 
DE BARROS SÃO GABRIEL CUSTEIO 95 Não Validado 

164 Banrisul 20230550423 
JOAO FRANCISCO 
SAPIEZINSKI SÃO GABRIEL CUSTEIO 74 Não Validado 

165 Sicredi 20230717649 JOAO MARCOS ANTONELLO                              CANDIOTA CUSTEIO 70 Não Validado 

166 Sicredi 20181539323 JOAO ZANIN PROTÁSIO ALVES INVESTIMENTO 80 Não Validado 

167 Banrisul 20210008000 
JOAOZINHO AMARAL 
SOARES MANOEL VIANA INVESTIMENTO 100 Não Validado 

168 Banrisul 20211264693 
JOAOZINHO AMARAL 
SOARES MANOEL VIANA INVESTIMENTO 100 Não Validado 

169 Banrisul 20231429282 
JOCELI PATRICIA RUSCH 
PUNTEL 

CACHOEIRA DO 
SUL CUSTEIO 62 Não Validado 

170 Banrisul 20231744252 
JOCELI PATRICIA RUSCH 
PUNTEL 

CACHOEIRA DO 
SUL CUSTEIO 62 Não Validado 

171 Banrisul 20231758200 
JOCELI PATRICIA RUSCH 
PUNTEL PARAÍSO DO SUL CUSTEIO 62 Não Validado 

172 BB 20120809382 JOEL FRITZEN 
SANTA MARIA DO 
HERVAL INVESTIMENTO 75 Não Validado 

173 BB 20190760199 JOEL FRITZEN 
SANTA MARIA DO 
HERVAL INVESTIMENTO 75 Não Validado 

174 Sicoob 20221880230 
JORGE AUGUSTO DIAS DA 
COSTA ABREU ALEGRETE Custeio 63 Não Validado 

175 Banrisul 20230678858 
JOSE MACIEL CARVALHO 
NETO JAGUARÃO CUSTEIO 92 Não Validado 

176 Banrisul 20221311482 
JOSE MACIEL CARVALHO 
NETO HERVAL INVESTIMENTO 92 Não Validado 

177 BB 20221130700 
JOZANA ANELIA DA SILVA 
SCHUNEMANN 

CACHOEIRA DO 
SUL INVESTIMENTO 70,48 Não Validado 

178 Sicredi 20231067628 
JUELMIR CLEITON 
KOSLOWSKI  GIRUÁ CUSTEIO 86,3 Não Validado 

179 Sicredi 20211480624 
JULIANO BULEGON 
BEVILAQUA 

SÃO JOÃO DO 
POLÊSINE INVESTIMENTO 85 Não Validado 

180 Sicredi 20191474279 
JULIANO BULEGON 
BEVILAQUA 

SÃO JOÃO DO 
POLÊSINE INVESTIMENTO 85 Não Validado 

181 BB 20180277312 
JULIANO FERNANDES 
CAMACHO 

PINHEIRO 
MACHADO INVESTIMENTO 83,96 Não Validado 

182 Sicredi 20231274545 JULIO ANDRE PALAVRO ALTO FELIZ INVESTIMENTO 50 Não Validado 

183 BB 20190760583 LEANDRO CAPPELARI GARIBALDI INVESTIMENTO 86 Não Validado 

184 Sicredi 20191265283 LEANDRO PERIN 
ENTRE RIOS DO 
SUL INVESTIMENTO 60 Não Validado 

185 BB 20221520251 
LEONARDO HOLZSCHUH DE 
OLIVEIRA RIO PARDO CUSTEIO 71,68 Não Validado 

186 BB 20190555462 LEONIR PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 

187 BB 20210856541 LEONIR PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 

188 BB 20221329652 LEONIR PERLIN ITACURUBI CUSTEIO 85 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

189 Sicredi 20231689082 LUCAS DECIAN DA COSTA PEJUÇARA CUSTEIO 62 Não Validado 

190 Banrisul 20211718648 
LUCAS JOSE NAIBERT 
GELINSKI SERTÃO SANTANA INVESTIMENTO 82 Não Validado 

191 Sicredi 20151602326 
LUCAS JOSE NAIBERT 
GELINSKI  SERTÃO SANTANA INVESTIMENTO 62 Não Validado 

192 Banrisul 20211482002 LUCAS OLIVEIRA FRACARI SANTA MARIA INVESTIMENTO 70 Não Validado 

193 Banrisul 20231403970 LUCAS RIBEIRO DA SILVA HULHA NEGRA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

194 Banrisul 20231424934 LUCAS RICARDO NEU DOM FELICIANO INVESTIMENTO 70 Não Validado 

195 BB 20190844123 LUCIO PALUDO BUTIÁ CUSTEIO 100 Não Validado 

196 BB 20191097398 LUCIO PALUDO SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 100 Não Validado 

197 BB 20190817643 LUCIO PALUDO SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 100 Não Validado 

198 BB 20161778238 LUIS FERNANDO CAMARGO SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 81 Não Validado 

199 BB 20140762147 LUIS FERNANDO CAMARGO SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 81 Não Validado 

200 Banrisul 20231097727 
LUIS MIGUEL VIDOR DOS 
SANTOS MAQUINÉ CUSTEIO 100 Não Validado 

201 Banrisul 20211752294 LUIZ CEZAR DIAS CORREA MANOEL VIANA INVESTIMENTO 91 Não Validado 

202 
Cresol 
Central 20221126847 MAICON HOLZ DA FONSECA CANGUÇU INVESTIMENTO 77 Não Validado 

203 Sicredi 20211712079 
MAIKON POLONI 
REGINATTO                            

BENTO 
GONÇALVES INVESTIMENTO 100 Não Validado 

204 Banrisul 20221861728 MARCIO BRITO LONGARAY CAMAQUÃ INVESTIMENTO 90 Não Validado 

205 BB 20220656631 
MARCIO QUADROS DA 
ROCHA VALE VERDE CUSTEIO 65,57 Não Validado 

206 Sicredi 20141976545 MARCIO RODRIGO FRANZEN 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

207 Sicredi 20221243157 MARCOS VINICIO VIEIRA  TAPES INVESTIMENTO 65 Não Validado 

208 Sicredi 20221001966 MARCOS VINICIO VIEIRA  TAPES INVESTIMENTO 100 Não Validado 

209 BB 20231131366 
MARCOS VINICIUS DELLA 
GIUSTINA VILA NOVA DO SUL CUSTEIO 98,9 Não Validado 

210 BB 20221895693 
MARCOS VINICIUS DELLA 
GIUSTINA SÃO SEPÉ CUSTEIO 98,9 Não Validado 

211 Banrisul 20231545243 MARELITE GLACIR SCHERER GIRUÁ CUSTEIO 60 Não Validado 

212 BB 20142008586 
MARIA EDUARDA DE REIS 
NEUBAUER SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 74 Não Validado 

213 BB 20181159557 
MARIA EDUARDA DE REIS 
NEUBAUER SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 74 Não Validado 

214 BB 20161648916 
MARIA EDUARDA DE REIS 
NEUBAUER SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 74 Não Validado 

215 BB 20171667456 
MARIA EDUARDA DE REIS 
NEUBAUER SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 74 Não Validado 

216 Banrisul 20230760111 MARIANA HUNEMEIER ALEGRETE CUSTEIO 60 Não Validado 

217 Banrisul 20230700464 MARIO JARDIM SOARES 
SANTA VITÓRIA DO 
PALMAR CUSTEIO 65 Não Validado 

218 BB 20141040762 MATHEUS RASSIER SCHAFER 
ENCRUZILHADA 
DO SUL INVESTIMENTO 64,8 Não Validado 

219 BB 20210786037 MATHEUS RASSIER SCHAFER 
ENCRUZILHADA 
DO SUL INVESTIMENTO 64,8 Não Validado 

220 Sicredi 20191244841 MATHEUS RASSIER SCHAFER 
ENCRUZILHADA 
DO SUL INVESTIMENTO 64,8 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

221 Sicredi 20231491218 MATHEUS RASSIER SCHAFER 
ENCRUZILHADA 
DO SUL CUSTEIO 64,8 Não Validado 

222 Sicredi 20230747908 MATHEUS VIERO MINUSSI                              SANTIAGO CUSTEIO 65 Não Validado 

223 Banrisul 20231798334 MIGUEL QUINCOZES ERENO JAGUARI CUSTEIO 70 Não Validado 

224 Banrisul 20230760541 
MIHUR MEIRELES 
MADRUGA 

PINHEIRO 
MACHADO CUSTEIO 80 Não Validado 

225 Sicredi 20191336191 MOISES GRANDI CORONEL PILAR INVESTIMENTO 88 Não Validado 

226 Sicredi 20231043017 MOISES GRANDI CORONEL PILAR CUSTEIO 88 Não Validado 

227 Sicredi 20181490341 NELSON IRUME CORREA RESTINGA SÊCA INVESTIMENTO 80 Não Validado 

228 BB 20211227632 NESTOR ROSSATO VILA NOVA DO SUL CUSTEIO 88 Não Validado 

229 BB 20230844397 PABLO JOSE RIBEIRO GATTO PEDRO OSÓRIO CUSTEIO 84 Não Validado 

230 BB 20230844406 PABLO JOSE RIBEIRO GATTO PEDRO OSÓRIO CUSTEIO 84 Não Validado 

231 BB 20230860502 PABLO JOSE RIBEIRO GATTO PEDRO OSÓRIO CUSTEIO 84 Não Validado 

232 BB 20161992879 
PAULO TADEU 
MARCHIORETTO 

ENCRUZILHADA 
DO SUL INVESTIMENTO 80 Não Validado 

233 Sicredi 20191095193 PEDRO LOVATO ALBERTO                               
CACHOEIRA DO 
SUL                       CUSTEIO 63 Não Validado 

234 Sicredi 20231226113 PEDRO LOVATO ALBERTO                               
CACHOEIRA DO 
SUL                       CUSTEIO 63 Não Validado 

235 BB 20201353438 
RAFAEL DA ROSA 
LANCANOVA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS INVESTIMENTO 83,11 Não Validado 

236 BB 20211168181 
RAFAEL DA ROSA 
LANCANOVA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS INVESTIMENTO 83,11 Não Validado 

237 BB 20221470912 
RAFAEL DA ROSA 
LANCANOVA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS INVESTIMENTO 83,11 Não Validado 

238 BB 20221756860 
RAFAEL DA ROSA 
LANCANOVA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS INVESTIMENTO 83,11 Não Validado 

239 BB 20231831586 
RAFAEL DA ROSA 
LANCANOVA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS CUSTEIO 83,11 Não Validado 

240 BB 20211248569 RAFAEL TREVISOL SÃO SEPÉ CUSTEIO 100 Não Validado 

241 Sicredi 20231394780 REJANE NORNBERG HORNKE CANGUÇU CUSTEIO 65 Não Validado 

242 Sicredi 20211802268 RENATO SUSIN                                       ANTÔNIO PRADO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

243 Banrisul 20230666349 RICARDO SOARES BOECK 
CACHOEIRA DO 
SUL INVESTIMENTO 85 Não Validado 

244 Banrisul 20231562867 ROBERTA NUNES MESQUITA CANGUÇU CUSTEIO 70 Não Validado 

245 BB 20131297394 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

246 BB 20171791888 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

247 BB 20181143441 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO CUSTEIO 60 Não Validado 

248 BB 20211079850 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

249 BB 20221201946 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

250 BB 20120883122 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

251 BB 20240242795 RODRIGO WLAZEL DOM FELICIANO CUSTEIO 60 Não Validado 

252 Sicredi 20231910140 ROGER GABRIEL ALTMANN                              VICTOR GRAEF CUSTEIO 75 Não Validado 

253 BB 20231540498 ROGER GUSTAVO DUMKE CANDELÁRIA INVESTIMENTO 91,33 Não Validado 

254 Sicredi 20231923686 ROGERIO LUIZ BOLZAN 
CACHOEIRA DO 
SUL INVESTIMENTO 70 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

255 BB 20191458843 RONALDO ARAUJO DA SILVA TERRA DE AREIA INVESTIMENTO 82,86 Não Validado 

256 BB 20201392822 RUDINEI FERRAZ MACHADO HULHA NEGRA INVESTIMENTO 95,73 Não Validado 

257 Sicredi 20230940083 RUDINEI SEVERO SILVA PEDRAS ALTAS/RS CUSTEIO 80 Não Validado 

258 Sicredi 20231662486 TAFAREL DA SILVA SANTOS SAO SEPE - RS INVESTIMENTO 85,01 Não Validado 

259 Sicredi 20231874486 
TAISE MENDES MALDANER 
SCHLIECK  ALEGRETE CUSTEIO 63 Não Validado 

260 BB 20231021565 
TASSIANO KOLOGESKI DE 
SOUZA SENTINELA DO SUL INVESTIMENTO 73,36 Não Validado 

261 Banrisul 20230762636 TATIELE LYRIO RAMOS ARROIO GRANDE CUSTEIO 70 Não Validado 

262 Banrisul 20230762471 THALES DA SILVA RIBEIRO CRISTAL CUSTEIO 95 Não Validado 

263 Sicredi 20230771144 THALES DA SILVA RIBEIRO CRISTAL CUSTEIO 65 Não Validado 

264 Banrisul 20230552253 THALES FERREIRA FELIX 
SANTANA DA BOA 
VISTA CUSTEIO 75 Não Validado 

265 Banrisul 20231346682 THALES FERREIRA FELIX 
SANTANA DA BOA 
VISTA CUSTEIO 75 Não Validado 

266 BB 20141595979 TIAGO PIOVESAN CORADINI IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

267 BB 20221562484 TIAGO PIOVESAN CORADINI IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

268 Banrisul 20230009924 VAGNER CERUTTI FORNARI LAGOÃO CUSTEIO 80 Não Validado 

269 Sicredi 20221183089 VALMOR AQUILES ZANOTTO ANTÔNIO PRADO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

270 Banrisul 20221529757 VANESSA CRISTINA KORB CACEQUI INVESTIMENTO 90 Não Validado 

271 Banrisul 20230648472 VANESSA CRISTINA KORB CACEQUI CUSTEIO 90 Não Validado 

272 Banrisul 20231175034 VANESSA CRISTINA KORB CACEQUI CUSTEIO 90 Não Validado 

273 Banrisul 20221586820 
VANESSA MAIDANA 
MOREIRA PANTANO GRANDE INVESTIMENTO 68 Não Validado 

274 Sicredi 20190954833 
VICTORIANO HENRIQUE 
MARTINI BOA VISTA DO SUL INVESTIMENTO 75 Não Validado 

275 Sicredi 20191012814 
VICTORIANO HENRIQUE 
MARTINI BOA VISTA DO SUL INVESTIMENTO 75 Não Validado 

276 Sicredi 20231057046 
VICTORIANO HENRIQUE 
MARTINI BOA VISTA DO SUL INVESTIMENTO 75 Não Validado 

277 Banrisul 20221474431 
VILDOMAR PEREIRA 
ASSMANN DOM PEDRITO CUSTEIO 92 Não Validado 

278 Sicredi 20161976655 VINICIUS TAVARES SPOTTI   
BARÃO DO 
TRIUNFO INVESTIMENTO   Não Validado 

279 Sicredi 20230901349 VITOR DE BONA                                      AGUDO                                  CUSTEIO 60 Não Validado 

280 Banrisul 20230858594 
VITORIO LONDERO 
PAGLIARIN 

SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 64 Não Validado 

281 Banrisul 20231261676 
VITORIO LONDERO 
PAGLIARIN 

SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 64 Não Validado 

282 Banrisul 20231924101 
VITORIO LONDERO 
PAGLIARIN 

SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 64 Não Validado 

283 Sicredi 20191523934 VIVIANE ANDRES CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 80 Não Validado 

284 Sicredi 20231033965 WESLEN FELIPE FERREIRA CACIQUE DOBLE CUSTEIO 90 Não Validado 

285 BB 20181546731 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 98,58 Não Validado 

286 BB 20220682824 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA DOM FELICIANO CUSTEIO 98,58 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

287 BB 20211454108 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 98,58 Não Validado 

288 BB 20221330908 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA DOM FELICIANO CUSTEIO 98,58 Não Validado 

289 BB 20231010383 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA PANTANO GRANDE CUSTEIO 98,58 Não Validado 

290 BB 20201718226 
WILGNER DANOSKI 
STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 98,58 Não Validado 

291 Sicredi 20221921513 WILLIAM BIONDO GENERAL CÂMARA INVESTIMENTO 78 Não Validado 

292 BB 20191244277 ZELINDO LUIZ REGINATO TERRA DE AREIA INVESTIMENTO 80,05 Não Validado 

293 Banrisul 20201467189 ZELINDO LUIZ REGINATO TERRA DE AREIA INVESTIMENTO 80 Não Validado 

294 Banrisul 20201497310 ZELINDO LUIZ REGINATO TERRA DE AREIA INVESTIMENTO 80 Não Validado 
	

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato	


